¹²³⁵ Virtute enim nullus male utitur; ut dicit Augustinus, in libro De lib. arb. Sed spe aliquis male utitur: quia circa passionem spei contingit esse medium et extrema, sicut et circa alias passiones. Ergo spes non est virtus. S.th., IIa-IIae, q.17, a.1, arg.1 (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, a.a.O. S. 112)

¹²³⁶ Josef F. Groner, a.a.O., S. 16

¹²³⁷ Sed contra est quod Gregorius in I Moral, dicit quod per tres filias Iob significantur hae tres virtutes, fides, spes, caritas. Ergo spes est virtus. S.th., IIa-IIae, q.17, a.1, s.c. (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, a.a.O., S. 112)

¹²³⁸ Josef F. Groner, a.a.O., S. 16

Auch die Lösung zum 1. Argument des Thomas enthält eine eindeutige Aussage über das Wesen der Hoffnung: „Bei den Leidenschaften bedeutet Tugendmitte Übereinstimmung mit der rechten Vernunft, und darin besteht auch das Wesen der Tugend. In gleicher Weise spricht man bei der Hoffnung vom ‚Gut der Tugend‘, wenn der Mensch durch sein Hoffen mit der richtigen Norm zur Übereinstimmung gelangt, und das heißt: mit Gott. Daher kann niemand die Hoffnung, die sich auf Gott gründet, zu etwas Schlechtem gebrauchen, so wenig wie die sittliche Tugend, die auf der Vernunft gründet, denn der gute Gebrauch der Tugend besteht ja eben in dieser Übereinstimmung. Freilich ist die Hoffnung, um die es hier geht, keine Gemütsbewegung, sondern ein geistiger Habitus,- doch darüber weiter unten.“^{1240/1241}

Vor allem die oben angeführten Feststellungen in der Respondeo weisen nach, dass die übernatürliche Hoffnung nach Thomas als eine echte Tugend aufgefasst werden kann, weil als natürliche Tugend nur eine sittliche Kraft bezeichnet werden kann, die das anzustrebende Objekt, das von der sittlichen Norm vorgegeben wird, auch tatsächlich verwirklicht oder erreicht. Dabei stellt die Vernunft im natürlichen Bereich die sittliche Norm dar.¹²⁴² - „Wenn die menschliche Vernunft ein zukünftiges, nur schwer erreichbares Ziel als erstrebenswert darstellt, dann ist noch lange nicht ausgemacht, dass dieses Ziel auch erreicht wird. Die natürliche Hoffnung ist, weil sie sich auf die schwachen Kräfte des Menschen stützt, unfähig, die Gewissheit zu bieten, dass das von der Vernunft vorgestellte Ziel erreicht wird (I-II 62,3 Zu 2).“¹²⁴³

In der Lösung zum 2. Argument des 3. Artikels der 62. Quaestio (Prima Secundae) seiner Theologischen Summe sagt Thomas hierzu folgendes: „Glaube und Hoffnung besagen eine

¹²³⁹ Respondeo dicendum quod, secundum Philosophum, in II Ethic., virtus uniuscuiusque rei est quae bonum facit habentem et opus eius bonum reddit. Oportet igitur, ubicumque invenitur aliquis actus hominis bonus, quod respondeat alicui virtuti humanae. In omnibus autem regulatis et mensuratis bonum consideratur per hoc quod aliquid propriam regulam attingit: sicut dicimus vestem esse bonam quae nec excedit nec deficit a debita mensura. Humanorum autem actuum, sicut supra dictum est (1-2 q.71 a.6), duplex est mensura: una quidem proxima et homogenea, scilicet ratio; alia autem est suprema et excedens, scilicet Deus. Et ideo omnis actus humanus attingens ad rationem aut ad ipsum Deum est bonus. Actus autem spei de qua nunc loquimur attingit ad Deum. Ut enim supra dictum est (1-2 q.40 a.1), cum de passione spei ageretur, obiectum spei est bonum futurum arduum possibile haberi. Possibile autem est aliquid nobis dupliciter: uno modo, per nos ipsos; alio modo, alios; ut patet in III Ethic. In quantum igitur speramus aliquid ut possibile nobis per divinum auxilium, spes nostra attingit ad ipsum Deum; cuius auxilio innititur. Et ideo patet quod spes est virtus: cum faciat actum hominis bonum et debitam regulam attingentem. S.th., IIa-IIae, q.17, a.1, resp. (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, a.a.O., S. 112)